
 
 
 
 
                                                                                                            Con l’ Europea investiamo 
                                                                                                                                                            sul vostro futuro                                                      Polo Qualità 

 
 DIREZIONE DIDATTICA  STATALE 2° CIRCOLO “MARIA SANSEVERINO” 

Via A Ciccone  n°18,  80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636    Tel.  081 8234612 
www.cdnolasanseverino.gov.it     NAEE15300C@istruzione.it    naee15300c@pec.istruzione..it 

Prot.  n. 279/B10                                                                                                Nola 30/12/2018        
 

 Al Direttore s.g.a. Rag.ra Castaldo Elena 
 Al sito web Sezione amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Designazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato 
della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI il Comunicato del Presidente del 28 ottobre  2013  e  il Comunicato del Presidente del 20 dicembre 
2017 con cui sono state fornite indicazioni operative per la  comunicazione del soggetto Responsabile 
dell’Anagrafe per la stazione appaltante  (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dell’Anagrafe  Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita ai sensi dell’art.  33-ter del decreto legge 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito, con  modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.  
CONSIDERATO che ciascuna stazione  appaltante è tenuta a nominare il Responsabile  dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA); 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18 che  ha inteso quindi l’individuazione del RASA  come 
una misura organizzativa di trasparenza  in funzione di prevenzione della corruzione. 

DECRETA 
1. Le premesse sono parte integrante del presente decreto; 
2. di nominare la S.V. Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato 

della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
3. di pubblicare la presente nomina sul Sito della scuola, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

Il qualità di soggetto responsabile  unico per la stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, 
secondo le seguenti modalità operative. Il predetto  Responsabile è tenuto a richiedere la prenotazione del 
profilo di RASA secondo le seguenti modalità  operative:   

 per i nuovi utenti  registrarsi all’indirizzo internet https://servizi.anticorruzione.it, il  quale rilascerà 
“Nome utente” e “Password” per l’accesso ai sistemi  informatici. Il nome utente coinciderà con il 
codice fiscale del soggetto; 

 autenticarsi mediante i  suddetti “Nome utente” e “ Password” al portale internet  dell’Autorità 
all’indirizzo internet https://servizi.anticorruzione.it/; 

 richiedere l’associazione  delle proprie credenziali al profilo di RASA - Responsabile Anagrafe 
Stazione  Appaltante, secondo le modalità operative dettagliate nel manuale utente  pubblicato nella 
sezione dell’area Servizi del portale internet dell’Autorità; 

 inserire ed inviare le informazioni  richieste riguardanti il proprio profilo e riscontrarne la correttezza 
nella  sezione “Profili in attesa di attivazione”. 

Con successivo comunicato saranno rese note le modalità di aggiornamento e validazione, da parte del 
RASA, dei dati concernenti ciascuna stazione appaltante, affinché sia mantenuta la relativa iscrizione in 
AUSA.  

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Nicoletta Albano 


